
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2020 Nº 1059 – Segunda-feira, 28 de setembro de 2020. Pag.01/02 
 

 
DEFERIMENTO 

 

DEFERIMENTO 

De acordo com a informação da Secretaria de 

Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) 

Servidor (a) Maria Elizabete Leite da Silva Andrade, referente ao ano de 

2019, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 28 de 

setembro a 28 de outubro de 2020. 

                 Publique-se, 

Gabinete do Prefeito, em 24 de setembro de 2020. 

 

 

José William Segundo Madruga 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 117/2020 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

exercício do Cargo de Prefeito e no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 60, IV da Lei Orgânica do Município.  

 RESOLVE 

 EXONERAR a pedido, a servidora ELISAMA SOARES 

VALE, do cargo de Secretária de Cultura com lotação na Secretaria de 

Cultura. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 28 de setembro de 2020. 

 

José William Segundo Madruga 

                      Prefeito Constitucional 

 

EXTRATOS 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 

Tomada de Preços 0005/2020, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM QUATRO 

SALAS, NO MUNICÍPIO DE EMAS-PB, TERMO DE CONVÊNIO Nº 

469/2019, CONCEDENTE SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (SEECT-

PB). Contratante: Prefeitura Municipal de Emas-PB. Contratado: M.J.B. 

PAIXAO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.156.006/0001-00. 1º 

Termo de aditamento do contrato nº00041/2020, para acrescer R$ 

33.126,13 (trinta e três mil, cento e vinte e seis reais e treze centavos). Data 

de assinatura do termo aditivo: 15.09.2020, fundamentado no art. 65, inciso 

I da Lei 8.666/1993, bem como na clausula décima primeira do contrato. 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 

Tomada de Preços 0003/2020, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 2ª (SEGUNDA) 

ETAPA DAS OBRAS DE REFORMA DO CAMPO O VICENTÃO, NO 

MUNICÍPIO DE EMAS-PB, CONTRATO DE REPASSE CAIXA Nº 

1062223-30. Contratante: Prefeitura Municipal de Emas-PB. Contratado: 

OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO URBANA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.764.981/0001-37. 1º Termo de 

aditamento do contrato nº 00057/2020, para supressão de R$ 2.693,19 (dois 

mil seiscentos e noventa e três reais e dezenove centavos). Data de 

assinatura do termo aditivo: 15.09.2020, fundamentado no art. 65, inciso I 

da Lei 8.666/1993, bem como na clausula décima segunda do contrato. 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças por maior 

porcentagem de desconto para atender necessidades da frota de veículos 

oficiais do município de Emas-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Presencial nº 00008/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

Emas: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 GABINETE DO 

PREFEITO; 02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO; 02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS; 02.040 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 02.050 SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02.060 SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE; 02.070 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 

02.080 SECRETARIA DE SAÚDE; 02.090 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE; 02.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

02.110 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO; 02.120 

SECRETARIA DE ESPORTES; 02.130 SECRETARIA DE CULTURA. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 2001 2002 Manutenção 

das Atividades do Gabinete do Prefeito; 04 122 2001 2004 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Administração e Planejamento; 04 123 2001 

2005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças; 12 365 1002 

2006 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - MDE; 12 361 1002 

2008 Manutenção do FUNDEB - 40% Outras Despesas; 12 361 2001 2011 

Manutenção da Secretaria de Educação; 12 361 1002 2013 Manutenção do 

Transporte Escolar Ensino Fundamental; 12 361 1002 2014 Manutenção do 

Desenvolvimento do Ensino - MDE; 12 362 1002 2023 Manutenção do 

Transporte Escolar- Ensino Médio; 12 365 1002 2024 Manutenção do 

Transporte Escolar- Ensino Infantil; 08 244 2001 2030 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Assistência Social; 20 122 2001 2040 

Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente; 15 122 2001 

2045 Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura; 10 301 2001 2047 

Manutenção das atividades Administrativas da Secretaria de Saúde;10 301 

1004 2051 Bloco de Custeio das Ações de Serviços Públicos de Saúde da 

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar _ Recursos 

Próprios; 26 453 2001 2070 Manutenção da Secretaria de Transporte e 

Trânsito; 27 812 2001 2072 Manutenção de Secretaria de Esportes; 18 122 

2001 2077 Manutenção da Secretaria de Cultura. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390.30 - Material de Consumo FONTE DE RECURSOS: 

1001 - Ordinário 1214 - SUS 1111- MDE. Fundeb 40% QSE FNDE. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00023/2020 - 

20.02.20 - GIPAGEL AUTO PECAS LTDA - R$ 266.500,00; CT Nº 

00075/2020 - 17.09.20 -GRANPEÇAS – COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO 

DE PEÇAS, RETIFICA E SERVIÇOS LTDA  - R$ 80.000,00.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2020 Nº 1059 – Segunda-feira, 28 de setembro de 2020. Pag.02/02 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

mecânicos, elétricos, lanternagem, recargas e/ou substituição de extintores 

de incêndio, socorro mecânico, entre outros serviços mecânicos que possam 

ser necessários para todos os veículos oficiais pertencentes ao município de 

Emas-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00007/2020. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.010 GABINETE DO PREFEITO; 02.020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; 02.030 

SECRETARIA DE FINANÇAS; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

02.050 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02.060 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 02.070 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 02.080 SECRETARIA DE 

SAÚDE; 02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02.100 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02.110 SECRETARIA DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO; 02.120 SECRETARIA DE ESPORTES; 

02.130 SECRETARIA DE CULTURA. CLASSIFICAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do 

Gabinete do Prefeito; 04 122 2001 2004 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Administração e Planejamento; 04 123 2001 2005 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças; 12 365 1002 2006 

Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - MDE; 12 361 1002 2008 

Manutenção do FUNDEB - 40% Outras Despesas; 12 361 2001 2011 

Manutenção da Secretaria de Educação; 12 361 1002 2013 Manutenção do 

Transporte Escolar Ensino Fundamental; 12 361 1002 2014 Manutenção do 

Desenvolvimento do Ensino - MDE; 12 362 1002 2023 Manutenção do 

Transporte Escolar- Ensino Médio; 12 365 1002 2024 Manutenção do 

Transporte Escolar- Ensino Infantil; 08 243 1001 2029 Manutenção do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-FMDCA; 08 

244 2001 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência 

Social; 08 241 1001 2037 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa 

- FMPI; 08 244 1001 2038 Manutenção Atividades dos Conselhos Afins a 

Política de Assistência Social; 20 122 2001 2040 Manutenção da Secretaria 

de Agricultura e Meio Ambiente; 15 122 2001 2045 Manutenção da 

Secretaria de Infra Estrutura; 10 301 2001 2047 Manutenção das atividades 

Administrativas da Secretaria de Saúde;10 301 1004 2051 Bloco de Custeio 

das Ações de Serviços Públicos de Saúde da Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar _ Recursos Próprios; 08 244 1001 2059 

Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 

Socioassistenciais do FNAS; 08 244 1001 2060 Proteção Social Básica 

(PAIF/SCFV); 08 244 1001 2061 Bloco de Financiamento da Gestão do 

Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD PBF; 08 244 1001 2063 

Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do SUAS - IGD SUAS; 

08 244 1001 2064 Co-financiamento dos Serviços, programas e projetos do 

SUAS; 08 244 1001 2068 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança 

Feliz; 26 453 2001 2070 Manutenção da Secretaria de Transporte e 

Trânsito; 27 812 2001 2072 Manutenção de Secretaria de Esportes; 18 122 

2001 2077 Manutenção da Secretaria de Cultura. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

FONTE DE RECURSOS: .Ordinário .SUS .Saúde .Educação MDE 

.Educação Fundeb 40% .FMAS .Cide .QSE .Convênio Estadual Educação 

.FNDE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT N° 00074/2020 – 

17/09/2020 - RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA - R$ 

115.500,00. 

 

AVISOS - LICITAÇÃO 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Av. Vice- -prefeito João Kennedy Gomes Batista, 02 - 

Centro - Emas - PB, às 08:30 horas do dia 09 de outubro de 2020, licitação 

modalidade PREGÃO ELETRONICO, do tipo menor preço por item, para: 

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO/0KM TIPO PICAPE, 

DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

EMAS/PB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

neste Edital e seus anexos. Fundamento legal: termos da lei nº 10.520, de 17 

de julho de 2002, do decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do 

decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do decreto n° 8.538, de 06 de 

outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993. lei complementar nº 123/06 e 147/2014, subsidiariamente, 

pela lei nº 8.666/93 e demais legislação. Informações: no horário das 08:00 

as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

licitacao@emas.pb.gov.br. Edital: http://emas.pb.gov.br/acesso-a-

informacao/licitacoes, www.tce.pb.gov.br ou 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

Emas - PB, 28 de setembro de 2020 

Edjânio Pereira da Silva 

Pregoeiro Oficial/PME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

http://emas.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes
http://emas.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes
http://www.tce.pb.gov.br/

